



DRUH TOMASZ STRZEMBOSZ (1930-2004)

Marek Mucha HR

16 października 2004 r. zmarł w Warszawie prof. Tomasz Strzembosz. Był jednym z najwybitniejszych historyków najnowszych dziejów Polski, a zarazem honorowym przewodniczącym ZHR-u.

Tomasza Strzembosza poznałem we wrześniu 1998 r., kiedy po ognisku w Domu Polskim w Rzymie podszedł i zaczął pytać o naszą organizację. Natychmiast wyczułem, że nie przemawiała przez niego zwykła ciekawość, lecz chęć poznania prawdy. To dociekanie, życie w prawdzie w każdej dziedzinie było wyznacznikiem Jego działania. W badaniu historii objawiło się rzetelnymi pracami naukowymi. Prof. T. Strzembosz specjalizował się w badaniu dziejów Polski lat 1939-1956. „Oddziały szturmowe konspiracyjnej Warszawy 1939-1945”, „Akcje zbrojne podziemnej Warszawy 1939-1945”, „Jedwabne 1941”, „Antysowiecka partyzantka i konspiracja nad Biebrzą X 1939-VI 1941” to zaledwie kilka pozycji historycznych w Jego bogatej spuściźnie naukowej. Zapewniły mu one niekwestionowany autorytet naukowy wśród badaczy najnowszych dziejów Polski.

Stojąc na gruncie prawdy, prof. Strzembosz włączył się czynnie w obronę życia dzieci nienarodzonych. W 1997

r. szedł w pierwszym szeregu w 100-tysięcznej Manifestacji Obrońców Życia, kiedy to posłowie w sejmie chcieli przegłosować zabijanie dzieci nienarodzonych na życzenie.

Z harcerstwem druh Tomasz

dwa lata później komunistyczne władze zakazały działalności KIHAM, żywołu harcerskiego nie dało się już władzom totalitarnym ujarzmić. Gdy w 1989 r. nastąpiła w Polsce wolność, dawni instruktorzy KIHAM i Ru-

chu Harcerskiego utworzyli Związek Harcerstwa Rzeczypospolitej. Druh Tomasz został wybrany pierwszym przewodniczącym tej organizacji. Pełnił tę funkcję przez dwie kadencje, by następnie zostać honorowym przewodniczącym ZHR. W dniu 16.10.2004 r. za ofiarną służbę na polu harcerskim Tomaszowi Strzemboszowi przyznano pośmiertnie honorowy stopień instruk-

fort. Hm Paweł Zarzycki - Naczelnik ZHR



związał się w latach powojennych. Niestety, późniejsze prześladowania przez system komunistyczny harcerzy wiernych służbie Bogu, Polsce i bliźniemu sprawiły, że musiał odejść z harcerstwa. W 1980 r., gdy po powstaniu Solidarności nastąpiła szansa odrodzenia harcerstwa z przedwojennymi ideałami, druh Tomasz włączył się w tworzenie Kręgów Instruktorów Harcerskich im. Andrzeja Małkowskiego (KIHAM). Choć

torski Harcmistrza Rzeczypospolitej.

Odszedł człowiek prawy, dobry chrześcijanin, który oparł fundament swojego życia na Chrystusie. Kochający mąż i ojciec, rzetelny historyk, wybitny wychowawca harcerzy i młodych naukowców. Za księdzem Zdzisławem Peszkowskim, kapłanem Rodzin Katyńskich, pragnę powiedzieć na pożegnanie: „Czuwaj, Druhu Tomaszu! Czuwaj!”

Marek Mucha HR - hufcowy Hufca Garwolińsko-Piławskiego